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A városi 
tanács vb 
ülése 

Tegnap megtartotta idei 
utolsó ülését a városi tanács 
végrehajtó bizottsága. A bi-
zottság megvitatta és jóvá-
hagyta azt a tervet, amelyet 
egy évvel ezelőtti határozata 
alapján az erdőrendezőség 
készített Szeged zöldövezeté-
nek fejlesztésére, valamint a 
Belvárosi temető területének 
bővítésére készített program-
tervet. 

Végül a végrehajtó bizott-
ság értékelte idei munkáját. 
Papp Gyula, a városi tanács 
elnöke köszönte meg a bi-
zottság tagjainak a város ér-
dekében kifejtett, tevékeny-
ségüket. 

Egymillió család 
új otthona 

Délben 
csak étel 
A NEB javaslata 

Tegnap délelőtt a városi 
tanács kistanácstermében 
ülést tartott a Szeged városi 
és járási Népi Ellenőrzési Bi-
zottság. Napirenden szere-
pelt Szeged élelmiszer- és 
vendéglátóipari bolthálózatá-
nak jelenlegi helyzete és az 
üzlethálózat továbbfejleszté-
se. Az V. ötéves tervben je-
lentős összegeket fordít beru-
házásra a Szegedi Élelmiszer-
kiskereskedelmi Vállalat, a 
Csongrád megyei Vendéglátó 
Vállalat, a szegedi, a szőregi 
és a tápéi ÁFÉSZ. A tanács-
kozáson általános vélemény 
alakult ki, hogy a Boszor-
kány és a Napsugár bisztrók 
arculatán változtatni kell: áz-
ott étkező vendégek érdeké-
ben a jövőben a déli órák-
ban nem szolgálnak ki sze-
szes italt E javaslatot kiter-
jesztették a Béke bisztróra is. 

Az ülésen határozati javas-
latot fogadtak el arra nézve, 
hogy a korábban üzleti célo-
kat szolgáló, nagy alapterü-
letű helyiségeket a jövőben 
át kell adni a kereskedelem-
nek az üzlethálózat fejlesz-
tése érdekében. 

Ma tényként írhatjuk le 
azt, ami 1961-ben, a párt 
Központi Bizottsága ösztön-
zése nyomán összeállított ti-
zenöt éves lakásépítési terv 
végrehajtásának kezdetekor, 
merész cél volt csupán: más-
fél évtized alatt felépült 
egymillió ú j lakás. A való-
ságot kifejező tömör szám-
adat mögött persze nagy kü-
lönbségek rejlenek. Á tíz-
emeletes paneltüske nem ha-
sonlítható a falu ú j telepén 
emelt családi otthonokhoz, s 
a szalag- és sávhárak csak 
távoli rokonságot éreznek a 
községközpontnak friss vo-
násokat adó egyemeletes, 
négylakásos éoületekkel. Az 
egymillión belül lelhetünk 
csúf építményeket éppúgy, 
mint tájjal, környezettel 
harmonizálókat. Minden 
komforttal felszerelteket, s 
vezetékes víz. járda utón 
áhítozókat. Városközpontban 
csillogókat, s a falu szélére 
szorultakat. Nagy küszkö-
déssel, téglánként összera-
kottakat és a gépek serege 
által könnyedén emelteket 
Azt azonban szerénytelenség 
nélkül legnagyobb társadal-
mi, gazdasági sikereinkhez 
sorolhatjuk, hogy az 1961 és 
1975 közötti esztendőkb-n 
több, mint három és fél 
millió ember költözött ú j 
otthonba. 

Emberibb, 
tarla masabb éle! 

Szóljanak tovább a szá-
mok. 1961 és 1970 között 610 
ezer lakás épült A negye-
dik ötéves tervben 430 ezer. 
A száz lakásra jutó néoes-
ség száma 381 volt 1967-
ban, s 302 idén. Ügy tűnik, 
a számokkal mindent kife-
iezhetünk. Azt, hogy a kom-
fortos otthonok aránya ma 
megközelíti a negwen szá-
zalékot — az 1949-os nép-
számláláskor száz lakásból 
kilenc komfortos —. s a leg-
utóbbi esztendőkben ezer úl 
lakásból átlagként csak 100 
olyan akadt, amelyhez vala-
milyen formában az állam 
nem nyújtott segítséget A 
számok jó támaszok, de 

képtelenek annak érzékelte-
tésére, hogy mi ment végbe 
azokban, akik odahagyhatták 
a régi, dohos, vizes lyuka-
kat, a napfényt kirekesztő 
apró ablakokat, a más csa-
ládokkal közösen használt 
mellékhelyiségeket, s beköl-
tözhettek a csuoaablak vi'á-
gos szobákba, a beépített bú-
torú konyhába, birtokukba 
vehették a fürdőszobát, a 
gázt. a központi fűtést. Sem-
miféle számadat nem tud hű 
képet adni arról hogy — 
tavaly például minden sz'z 
úi lakásból 89 2 mosdóhelvi-
séggel épült, 99 4-ben vil-
lany, 87,3-ben vízvezeték tá-
lálható — a költözőkben, 
hogvan változtatták meg a 
minőségében más körülmé-
nyek életmódjuk minős4*4!, 
miiven szokásaik alakultak, 
alakulnak ki. mennyiben 
válhatott éle'ük. tartalma-
sabbá, emberibbé? 

Ezekre és a hasonló kér-
désekre ugyan választ ke-
resnek a szakemberek — 
tervezők; szociológusok, épí-
tészek — de a tettes b i z o -
nyosság aligha érhető el. Hi-
szen akad, aki az ú j ház-
ban is csaknem úgy él. aho-
gyan a régiben megszokta — 
a konyhában zsúfolódik a 
család —. s van, aki csak 
a legszemélyesebb holmijait 
vitte magával, minden má-
son túladott, amikor költö-
zött, s frissen vásárolt bú-
torokkal, más eszközökkel 
rendezkedett be. Voltak, akik 
sírva hagyták el megszokott 
otthonukat, mások szinte re-
pültek. Sokaknak segített az 
egész rokonság, a munka-
hely, a munkatársak közös-
sége az építkezésben s jó 
néhány családot szigorú ta-
karékosságra szorít az adós-
ság. A fiatalok alig beren-
dezkedve ezer szükséges hol-
mit nélkülözve is a csodák 
birodalmának tartják új, sa-
ját, önálló otthonukat, s 
megtörténik, hogy — egyre 
több ilyen esetet ismernek a 

tanácsok — a várakozó az 
ötödik felkínált lakást sem 
fogadja el. 

Nem csak az építőipar 
ieiiesítiüénye 

Magunkat csapnánk be, ha 
azt gondolnánk, hogy az egy-
millió ú j lakás csupán épí-
tőipari — s kapcsolódva sok 
más iparterületi — teljesít-
mény. Mozgot ója ez a né-
pesség vándorlásának — az 
ún migrációnak —, befolyá-
solója a népszaporulatnak, 
lényeges tényezője a keres-
kedelmi forgalomnak. (Bú-
tort 1960-ban 1.6 milliárdért, 
tavaly 6,5 milliárd forintért 
vásároltak az országban.) S 
persze, döntő eleme az egyé-
ni sorsoknak, életutak ala-
kulásának is. Mert sűrű eset. 
például, hogy a tanácsnak 
szanáláskor egy lakás fejé-
ben hármat kell adnia; az 
addig együttélő három csa-
lád, szülök és gyermekek, a 
maguk útját akarják járni 
Az sem meüé'res, ho"y a 
frissen felhúzott falak hol 
magasodnak, mert hisz* — a 
fővárostól eltekintve — elő-
ször csak 1973-ban éoült 
több lakás a városikban 
mint a községekben. Szólni 
ke'l arr4l is, hogv a Iakás-
énítés belső s-erkezete, az 
állami és magánépítkez4sek 
aránya eltért a te-vezsttől, e 
bár a magánépítőket jelen-
tősen segíti a*, állam — 
idén nyolcmil'tórd forintt* 
fizettek ki lakásépítési köl-
csönként —, ezen a módon 
nem ugyanazok jutn»k la-
káshoz. mint a tanácsi és 
tanácsi értékesítésű ottho-
nok elosztásakor. 

' ra is 

Kelendő az Ikarus 
Szabványosítják az autó-

villamossági cikkekot 
A IV. ötéves tervidőszak-

ban több mint 90 százalék-
kal nőtt hazánkban az autó-
buszgyártás az előző öt év-
hez képest. Jelentősen bő-
vültek a belföldi igények, a 
tervezett 5000 Ikarus autó-
busz helyett 5724-et állítot-
tak forgalomba 1971—75. kö-
zött. A szocialista országok-
ba több mint 32 ezer buszt 
szállítottak, nagy részüket a 
Szovjetunióba, az NDK-baés 
Lengyelországba, de minden 
eddiginél többet vettek a 
román, a csehszlovák, vala-
mint a kínai partnerek is. 
A tőkés piacon, elsősorban 
a közel-keleti és a latin-
amerikai országokban a ter-
vezettnél 40—50 százalék-
kal több, összesen 2900 autó-, 
buszt adtak eL 

A Kohó- és Gépipari Mi-
nisztériumban már kidolgoz-
ták a jövő évek feladatait a 
közúti járműgyártás terüle-
tén is. Az autóbuszgyártás 
további bővítése ú j piacok 
feltárását is szükségessé te-
szi. Várható, hogy a jövőben 
a magyar autóbuszok iránt 
megnő a kereslet többek kö-
zött Peruban, Venezuelában 
és Kínában is. 

Az új év elejétől üzem-
szerű próbaútját futja Bu-
dapesten a hibrid busz. 

A különös járművet a Vil-
lamosipari Kutató Intézet 
műhelyeiben gyártották. Két 

motorja van: akkumulátorát 
egy dízelmotor tölti fel a 
városon kívül, a ritkán la-1 

kott területeken. Ha a busz 
a bélvárosba ér, a vezető át-
kapcsol villamoshajtásra, a 
jármű nem szennyezi a vá-
rosok levegőjét. 

Ez a konstrukció csak ré-
sze azoknak a törekvések-
nek, amelyek jelzik az 
autóvillamossági cikkek 
gyártásában elért jó ered-
ményeiket. A legközismer-
tebb ezek közül a magyar 
gyáraknak a Zsiguli-orog-
ramban való közreműködése. 
A következő öt évben 110 
millió rubel értékű magyar 
a'ka^ész jut el Togliattiba, 
cserébe 75 ezer Zsiguli ér-

• kezik. Ezeknek az alkatré-
szeknek is tekintélyes része 
az autóvillamossággal kap-
csolatos. 

Az iparágban dolgozó 
szakemberek — az eredmé-
nyek mellett — elismerik: a 
hazai autóvillamossági ciK-
kek gyártása és fej'esztése 
nem tart lépést a világszín-
vonallal. Ez a tény hívta 
életre a Magyar Elektrotech-
nikai Egyesület autóvilla-
mossági munkabizottságát 
még 1970 februárjában. Már 
akkor nyilvánvalóvá vált: 
kötelezettségeinknek csak a 
rendelkezésre álló erők ösz-
szefogásával, az eladható 
gyártmányok fejlesztésével 

tehetünk eleget. A magyar 
autóvillamossági cikkek — 
az indítómotorok, a váltó-
áramú generátorok, a gyúj-
láselosztók, a feszültségsza-
bályozók — legnagyobb ré-
sze exportra készül. Főleg a 
szocialista országokba kerül-
nek ezek a cikkek, amelyek 
elsősorban kooperációs ter-
mékek. 

A piacokat meg kell tar-
tani — ez nemcsak vállala-
ti érdek. A licencvásárlá-
son kívül a továbblépés biz-
tos alapja a szakemberek 
fejlődése is. Kevés hazai 
mérnök foglalkozik autóvil-
lamossági kérdésekkel, ők 
sem ismerik behatóan a kül- | 
föld eredményeit. Ezért az • 
autóvillamossági munkabi-
zottság kezdettől fogva szor-
galmazta, hogy valamennyi 
vállalat, gyártó cég megfe-
lelő szakemberhez jusson. A | 
bizottság legközelebbi ülését 
január 6-án tartják, s ezen 
beszámolnak a tennivalók-
ról. Szó lesz az autóvilla-
mossági cikkek szabványosí-
tásától, a szakemberképzés-
ről, s megkezdik egy két év 
múlva rendezendő nemzet-
közi tanácskozás e'őkészíté-
sét, amelynek témája a vil-
lamos hajtású gépjárművek 
fejlesztése lesz. Addigra re-
mélhetően már nemcsak ez 
az egyetlen hibrid busz köz-

Ünneprontás lenne mind-
ezekről beszélni? Hiszen vé-
gül is az a fontos, hogv 
megépült a z egymillió úi la-
kás, nem? Persze. Az öröm 
és a tanulságok, tapasztala-
tok levonása azonban nera 
ellentétes. Arra emlékeztet-
ni, hogv az utolsó békeév-
ben, 1938-ban 23 359 lakás 
épült fel az országban, so-
kak számára úgy hat — 
hazánk népességének több, 
mint a fele 1945 után szü-
letett! —, akár a régmúlt-
ról szóló mese. S ők már azt 
sem tudják kellően érzékel-
ni, hogy Magyarországon a 
bombázások és a hadműve-
letek következtében 369 ez°r 
lakás pusztult el vagy sérült 
meg. Mégis, utalni kell 
mindezekre, mert nagyon 
messziről indult az út. s azt 
a természetes igényt, hogy 
minden családnak önálló 
otthona legyen, a társada-
lom nem pusz+a akarata, 
hanem erőforrásainak, le-
hetőségeinek bővülése ará-
nyában tudja csak kielégí-
teni. 

Mivel mélyről kezdtük, 
"lőszer a mennyis4* döntött. 
Most jutunk el addig, hogy 
fokozatosan a lakások minő-
ségére — felszereltségére, 
alapterületére stb. — helye-
ződik át a figyelem, fenn-
tartva a l=kásé"ítés magas, 
nemzetközileg is az é'me-
"önvben helyet adó srtntjét. 
Ert igazolja az az elhatáro-
zás. hogy az ötödik ötéves 
tervben — ismert gazdasági 
gondiaink ellenére is — 420 
—440 ezer lakás kerüljön 
tető alá. s ebből az állami 
lakások száma 150—160 épü-
lés ven. E z újabb mástól 
millió embernek teremt jobb 
Zte'körűim 4n veket. azaz 
1980-ban maid e'mondh»t-
lu>: az ors-ág minden má-
sodjfc lakosa a legnt bbl 
húsz esztendőben énült út 
tálak között rendezkedhetett 
be! 

Nincs sző alándékről. Esy 
egész ország dolgozott, dol-
gozik meg keményen azért 
és így az öröm is mind-
annyiunké. 

om 

Gazdasági szabályozók 
-vállalati feladatok 

A Kenderfonó és Szövőipari Vállalat gazdasági vezetése 
számot vetett az MSZMP Központi Bizottságának 
november 26—27-i ülésén hozott határozataival, kü-

lönösen, ami az előttünk álló ötéves tervet illeti. Semm; 
.rétség, a vállalati feladatok is jóval nehezebbek az eddi-
gieknél. Ügy érezzük, nem kisebb dologról van szó, min! 
amilyen az 1973. január 1-i vállalati átszervezés volt. Most 
.s meg kell találni a módját — mint akkor —, hogy olyan 
vállalati hangulat alakuljon ki, amely kellő erőt tud fel-

j .izínre hozni az átlagon felüli feladatok megoldásához. 
A vállalat gazdasági helyzete ismert. Gondjaink első-

sorban az állandóan fogyó létszámból, a lassú és nem ki 
olégítő fejlesztésekből adódnak. Ennek ellenére vállalatunk 
dolgozói mindig megtették a magukét. Ehhez azonban tud-
niok kell, milyen nehézségek állanak előttünk, és mit keli 
tenni ezek legyűrése érdekében. 

A probléma zömét a szabályozók 1976. január 1-től va-
ló megváltoztatása okozza. Sokszor áltattuk magunkat az-
zal a feltételezéssel, hogy dolgozóink jól ismerik az egyéb-
Ként szakemberek számára is bonyolult szabályozók össze-
függéseit. Ez azonban távolról sem felel meg a valóság-
nak. Egyszerűen azért, mert a dolgozók nem szabályozók 
szerint gondolkoznak. Az a közgazdász szakemberek dolga. A 
dolgozók világos és egyértelmű feladatmegjelölést várnak. 

A legfontosabb kérdés, amelyre a párt is ráirányította 
a figyelmet, hogy lényegesen hatékonyabban kell termeim, 
a munka intenzitását növelni, mindenekelőtt a rendelkezés-
re álló idő maximális kihasználásával. Nem lehet tehát 
úgy fogalmazni, hogy most többet kell dolgozni, hanem az 
egész munkaidő a'att kell dolgozni. 

Az utóbbi években a vállalatok és a költségvetés te-
herviselése arányában lényeges változás történt, a gaz-
dasági egységek javára. Nyilvánvaló, hogy ezt a mintegy 
15 százaiékos eltérést a költségvetés nem tudja többé el-
viselni. Ezért szükség van, hogy a vállalatok a helyzetből 
fakadó realitásokkal számolva viseljék mindazon költsé-
geket, amelyek tevékenységükkel járnak. Ezért született az 
a rendelkezés, hogv az áremelkedésekből, különféle szub-
venciók csökkenéséből, és elsősorban a munkabér után ki-
rótt 10 százalék további közteher viseléséből adódó, ösz-
szesen 35 százalékot kitevő többletköltséget a vállalatok 
nyereségük terhére számolják el. Ez vállalatunk esetében 
60 millió forint többletköltséget jelent. Ebből adódik, hogy 
rendkívüli mértékben megnőtt a költségérzékenység, és 
minden fillér energiával, anyaggal takarékoskodni kell, 
nem beszélve az élőmunkáról, amelyet igen nagy mérték-
ben adózhatnak meg. Mindenkinek tisztában kell lennie, 
hogy a meg nem dolgozott bérért 35 százalék közterhet 
azok zsebéből kell kifizetni, akik szorgalmasan végzik 
munkájukat. A költségek csökkentésével kapcsolatban kü-
lönösen fontosnak tartom az alaoanyagokkal és az energiá-
val való takarékoskodást. Jellemző, hogy az óévi takaré-
kossági intézkedési tervben előirányzott energiamegtakarí-
tást több mint kétszeresen teljesítettük. Biz önmagában 
véve árulkodó jel, s azt mutatja, hogy valóban vannak 
tartalékaink. A tennivalók előírják, szüntessük meg azt a 
régi gyakorlatot is, hogy „én majd akkor takarékoskodom, 
ha maid mások is azt fogják tenni." 

Különösen nagy jelentősége van a vállalati hatékony-
ság és a felhasználható béralap szemoontiából az alapanya-
gokkal való körültekintő takarékosságnak. Erre az össze-
függésre írünkén munkahelyen rá kell irányítani dolgo-
zóink figyelmét. 

. Fontosnak látszik az egyéni keresetekkel, jövedelmek-
kel összefüggő kérdések megvilágítása. Miután a bérsza-
bályozás keretében általában csak az árak emelkedésével 
megfelelő mérvű, tehát mintegy évi kétszázalékos fejlesz-
cést lehet adómentesen végrehajtani, az ezen felül kifize-
tendők — amennviben a bérszínvonalat növelik — igen 
erőteljesen adó alá kerülnek. Mindenkinek tudatában kell 
'ennie, hogy ha meg nem dolgozott bért vesz fel, társait és 
a népgazdaságot károsítja meg. Ha pedig több pénzt aka-
rurk keresni, azért többet és jobban kell dolgoznunk. Ezt 
világosan, kertelés né'kül ki kell mondani. Erőteljesen le-
csökkennek azok a lehetőségek, hogy pusztán a létszám 
megtakarításáért lehessen béreket emelni. 

A vállalati alanok az ú j szabályozás következtében 
érthetően csökkentek. Részben azért. mert. a közel tíz szá-
zalékos vállalati rentabilitás az ú j feltételek között mint-
egy 45 százalék lesz. De azért is. mert az alanok kéozésa 
előtt ki kell fizetni a fejlesztésekkel és más állami kötele-
zettségekkel kapcsolatos esedékes terheket. Számításaink 
szerint az 1975. évi körülményeket figyelembe véve a 
képezhető alapok mintegy 30 százalékkal fognak csökken-
ni. Érmek felosztása ugyan kizárólag a megfelelő vállalati 
fórumok döntésétől függ, azt azonban látni kell, hogy a 
nyereségrészesedés csökkenése elkerülhetetlen. Ezzel szem-
ben fel kell hívni a figyelmet arra. hogy a vállalati ala-
pokat terhelő adótételek kedvezőbbek, tehát ha 1976-ban 
a vállalati hatékonyság javul, nagyobb összegek marad-
hatnak vissza. Hangsúlyozni kell viszont, hogy ez csakis 
a javulás mértékében képzelhető el, tehát a bázisidőszak-
noz kénest növekvő nvereség esetén nagyobb alapok ké-
pezhetők. Érdemes tehát jobban do'vozni, mint korábban. 

Az úi helyzetben a vezetés felelőssége nagymértékben 
megnő. Gondoskodni kell a munka feltételeiről, jól kell 
szervezni az összefüggéseket, a kooperációkat. Ha a válla-
lati gazdálkodás színvonalában rosszabbodás áll be, vagy 
bármelyik munkahelyen nem tudják a korábbi jövedelem-
színvonalat biztosítani, az elsősorban nem a munkások, ha-
nem a vezetők hibáia lesz. Sokszor e'hangzott már, hogy 
a vi'ág, amelvben élünk, realitás. Ezekből saját magunkat sem 
tudjuk kiszakítani. Szerte a világban a gazdasági nehézsé 
gek. a világgazdaság strukturális átalakulása, az emberek 
millióinak életfeltételeit rontja. A szocialista tervgazdálko-
dás megadja azt a lehetőséget, hogy folytathatjuk eddigi 
életszínvonal-politikánkat, de amint erre a párt Központi 
Bizottsága már idézett határozatában is kimondja, ezért 
keményebben, jobban, főleg pedig szervezettebben kell 
dolgoznunk. 

Azonnal hozzá kell látnunk, hogy megteremtsük a fe-
jekben a tisztánlátást olyan helyzetet hozzunk lét-
re. amelvben mindenki érti és tudja feladatát Ez 

az első lépés, de a legfontosabb is. A mi rendszerünkben 
semmit nem szabad a dolgozók nélkül tenni. A megfelelő 
felvilágosítómunkához a már készen álló vállalati terv, a 
gyáregységi előirányzatok konkrét alanot adnak. Ez a mun-
ka — annak ellenére, hogy gazdasági kérdések állanak 
központjában — fontos politikai feladat. Attól függ a kö-
vetkező hónapok, évek munkája, hogy most milyen alapo-
kat rakunk le. 
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